
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,763,9613,770,537 -6,576

1.교육비특별회계이전수입 3,753,4743,760,423 -6,949

1.교육비특별회계전입금수입 3,753,4743,760,423 -6,949

1.사립학교보조금수입 3,753,4743,760,423 -6,949

1.인건비재정결함보조

금
3,217,845 0 0

인건비재정결함보조금 : 3,217,845,000원 × 1

교 =
3,217,845,000

2.운영비재정결함보조

금
535,629 0 0

운영비재정결함보조금 : 535,629,000원 × 1교 

=
535,629,000

2.기타이전수입 10,487 10,114 373

1.사학법인이전수입 9,487 9,114 373

1.법인법정부담금 9,487 9,114 373

1.법인법정부담금 9,487 0 0법인법정부담금 : 9,487,000원×1교= 9,487,000

2.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 0 0교육실습운영비 : 100,000원×10명= 1,000,000

2.자체수입 821,150 782,702 38,448

1.학부모부담수입 812,350 774,002 38,348

1.수익자부담수입 812,350 774,002 38,348

1.급식비 490,490 493,742 -3,252

1.급식비 434,090 0 0급식기타수입 : 7,000원×10통×4분기= 280,000

교직원급식비 : 3,700원×35명×188일= 24,346,000

학생무료급식비 : 3,300원×660명×188일= 409,464,000

2.우유급식비 56,400 0 0우유급식비 : 500원×600명×188일= 56,400,000

2.방과후학교활동비 162,720 162,720 0

1.방과후학교활동비 162,720 0 0방과후학교활동비 : 110,000원×100명×12개월= 132,000,000

유도부방과후교육비 : 160,000원×16명×12개월

=
30,720,000

3.현장체험학습비 79,100 53,700 25,400

1.현장체험학습비 79,100 0 01학년현장체험학습비 : 70,000원×230명= 16,100,000

2학년현장체험학습비 : 200,000원×200명= 40,000,000

3학년현장체험학습비 : 100,000원×230명= 23,000,000
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4.졸업앨범비 11,040 11,520 -480

1.졸업앨범비 11,040 0 0졸업앨범비 : 48,000원×230명= 11,040,000

5.교복구입비 69,000 52,320 16,680

1.교복구입비 69,000 0 0교복구입비 : 300,000원×230명= 69,000,000

2.행정활동수입 8,800 8,700 100

1.사용료및수수료 6,600 6,600 0

1.사용료및수수료 6,600 6,600 0

1.사용료 6,600 0 0매점임대료 : 1,400,000원×4분기= 5,600,000

매점공공요금 : 100,000원×10개월= 1,000,000

2.기타행정활동수입 2,200 2,100 100

1.이자수입 1,200 1,100 100

1.이자수입 1,200 0 0이자수입 : 200,000원×5회= 1,000,000

법인세환급금 : 200,000원×1회= 200,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 0 0잡수입 : 1,000,000원×1교= 1,000,000

3.기타수입 10,000 10,000 0

1.전년도이월금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 0 0운영비이월금 : 10,000,000원×1교= 10,000,000

세입합계 4,595,1114,563,239 31,872
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1.인적자원 운용 3,221,2453,193,382 27,863

1.교직원보수 3,039,0523,003,188 35,864

1.사립학교 교원보수 2,724,3662,701,654 22,712

1.기본급 1,759,872 0 0

1.봉급 1,759,872 0 0봉급  4,313,410원×34명×12개월= 1,759,872,000

2.정근수당 151,076 0 0

1.정근수당 151,076 0 0정근수당  2,221,700원×34명×2개월= 151,076,000

3.정액수당 244,455 0 0

1.정근수당 45,146 0 0
정근수당가산금  110,650원×34명×12개월

=
45,146,000

2.가족수당 22,560 0 0가족수당  40,000원×47명×12개월= 22,560,000

3.자녀학비보조수당 7,452 0 0학비보조수당  372,600원×5명×4분기= 7,452,000

4.육아휴직수당 10,625 0 0육아휴직수당  965,900원×1명×11개월= 10,625,000

5.교원보전수당 960 0 0교원보전수당  80,000원×12개월= 960,000

6.교직수당 102,000 0 0교직수당  250,000원×34명×12개월= 102,000,000

7.교직수당가산금1 4,800 0 0
교직수당가산금(원로교사)  50,000원×8명

×12개월=
4,800,000

8.교직수당가산금2 10,080 0 0보직교사수당  70,000원×12명×12개월= 10,080,000

9.교직수당가산금4 34,320 0 0담임수당  130,000원×22명×12개월= 34,320,000

10.교직수당가산금6 360 0 0보건활동수당  30,000원×1명×12개월= 360,000

11.관리업무수당 6,152 0 0관리업무수당  512,590원×1명×12개월= 6,152,000

4.초과근무수당 49,544 0 0

1.시간외근무수당 49,544 0 0
정액분,초과근무수당  121,430원×34명

×12개월=
49,544,000

5.복리후생비 361,785 0 0

1.성과상여금 125,153 0 0성과상여금  125,152,130원×100%= 125,153,000

2.정액급식비 53,040 0 0정액급식비  130,000원×34명×12개월= 53,040,000

3.명절휴가비 175,792 0 0명절휴가비  2,585,170원×34명×2개월= 175,792,000

4.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  650,000원×12개월= 7,800,000

6.부담금 157,634 0 0

1.교직원법정부담금 157,634 0 0연금부담금  8,040,240원×12개월= 96,483,000
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건강보험부담금  4,460,900원×12개월= 53,531,000

재해보상부담금  635,000원×12개월= 7,620,000

2.사립학교 직원보수 314,686 301,534 13,152

1.기본급 179,481 0 0

1.봉급 179,481 0 0봉급  2,991,340원×5명×12개월= 179,481,000

2.정근수당 14,513 0 0

1.정근수당 14,513 0 0정근수당  1,451,280원×5명×2개월= 14,513,000

3.정액수당 21,357 0 0

1.정근수당 5,160 0 0정근수당 가산금  86,000원×5명×12개월= 5,160,000

2.대우공무원수당 4,337 0 0대우수당  120,460원×3명×12개월= 4,337,000

3.가족수당 7,200 0 0가족수당  40,000원×15명×12개월= 7,200,000

4.자녀학비보조수당 1,491 0 0
자녀학비보조수당  372,600원×1명×4분기

=
1,491,000

5.육아휴직수당 1,489 0 0육아휴직수당  1,489,000원×1명= 1,489,000

6.기술정보수당 240 0 0기술정보수당  20,000원×1명×12개월= 240,000

7.학교운영지원수당 1,440 0 0특수직무수당  30,000원×4명×12개월= 1,440,000

4.초과근무수당 11,264 0 0

1.시간외근무수당 11,264 0 0
정액분,초과근무수당  187,720원×5명×12

개월=
11,264,000

5.복리후생비 58,739 0 0

1.성과상여금 16,472 0 0성과상여금  3,294,300원×5명= 16,472,000

2.정액급식비 7,800 0 0정액급식비  130,000원×5명×12개월= 7,800,000

3.명절휴가비 18,454 0 0명절휴가비  1,845,380원×5명×2개월= 18,454,000

4.연가보상비 7,973 0 0
연가보상비  13,904,820원×86%/30일×20

일=
7,973,000

5.직급보조비 8,040 0 0직급보조비  134,000원×5명×12개월= 8,040,000

6.부담금 29,332 0 0

1.교직원법정부담금 29,332 0 0연금부담금  1,470,840원×12개월= 17,651,000

건강보험부담금  900,000원×12개월= 10,800,000

재해보상부담금  73,400원×12개월= 881,000

2.기타 교직원보수 178,793 186,794 -8,001
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1.교직원대체인건비 151,433 160,154 -8,721

1.정원내교원인건비 140,935 0 0

1.기간제교원인건비 140,935 0 0봉급  2,167,800원×4명×12개월= 104,055,000

정근수당  544,320원×4명×2개월= 4,355,000

정근수당가산금  50,000원×3명×12개월= 1,800,000

교직수당  250,000원×3명×12개월= 9,000,000

담임수당  130,000원×2명×12개월= 3,120,000

시간외수당(정액,초과분)  130,000원×3명

×12개월=
4,680,000

정액급식비  130,000원×3명×12개월= 4,680,000

명절휴가비  1,300,680원×3명×2개월= 7,805,000

가족수당  20,000원×6명×12개월= 1,440,000

2.기간제교원 법정부담금 10,498 0 0

1.기간제교원법정부담

금
10,498 0 0국민연금부담금  102,971,000원×4.5%= 4,634,000

건강보험부담금  102,971,000원

×3.1,938%=
3,289,000

고용보험부담금  102,971,000원×1.5%= 1,545,000

산재보험부담금  102,971,000원×1.0%= 1,030,000

2.학교운영지원수당 27,360 26,640 720

1.학교운영지원수당 27,360 0 0

1.학교운영지원수당 27,360 0 0교원교육연구비  60,000원×34명×12개월= 24,480,000

기간제교육연구비  60,000원×4명×12개월

=
2,880,000

3.교직원 복지 및 역량강화 3,400 3,400 0

1.교직원연수 3,400 3,400 0

1.교직원연수 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0배움과성장의날운영비  300,000원×8회= 2,400,000

2.직무연수 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0직무연수경비  100,000원×10명= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 666,280 700,528 -34,248

1.급식 관리 490,490 540,225 -49,735
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1.학교급식운영 490,490 540,225 -49,735

1.영양사인건비 5,630 0 0

1.무기계약직원인건비 5,630 0 0초과근무수당  3,689,660원×1교= 3,690,000

퇴직(적립)금  1,184,750원×1명×1회= 1,185,000

연차수당  41,940원×18일= 755,000

2.조리사인건비 4,212 0 0

1.무기계약직원인건비 4,212 0 0초과근무수당  791,280원×1교= 792,000

퇴직(적립)금  2,313,600원×1교= 2,314,000

연차수당  85,040원×13일= 1,106,000

3.조리원인건비 111,881 0 0

1.무기계약직원인건비 98,881 0 0연봉  62,840원×5명×245일= 76,979,000

초과근무수당  65,350원×5명×10시간= 3,268,000

퇴직(적립)금  2,896,970원×5명×1회= 14,485,000

연차수당  63,830원×5명×13일= 4,149,000

2.무기계약직원법정부

담금
13,000 0 0

4대보험기관부담금  216,660원×5명×12개

월=
13,000,000

4.대체인건비 1,006 0 0

1.기간제직원인건비 1,006 0 0기간제직원인건비  62,870원×16일= 1,006,000

5.급식식재료구입비 273,734 0 0

1.급식용식재료비 273,734 0 0식재료비  273,734,000원×1교= 273,734,000

6.급식운영비 37,627 0 0

1.일반수용비 18,307 0 0급식소모품구입비  12,500,000원×1교= 12,500,000

방역소독용역비  60,000원×5회= 300,000

각종수수료  1,507,000원×1교= 1,507,000

음식물쓰레기처리비  400,000원×10개월= 4,000,000

2.전기요금 9,360 0 0전기요금  780,000원×12개월= 9,360,000

3.상하수도료 6,000 0 0상하수도요금  500,000원×12개월= 6,000,000

4.연료비 3,000 0 0도시가스요금  250,000원×12개월= 3,000,000

5.기타공공요금 960 0 0전기안전관리용역비  80,000원×12개월= 960,000
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7.우유급식비 56,400 0 0

1.우유대금 56,400 0 0우유급식비  500원×600명×188일= 56,400,000

2.보건 관리 23,884 22,893 991

1.학생및교직원보건안전관리 14,284 13,773 511

1.학생보건안전관리 14,284 0 0

1.일반수용비 1,300 0 0침구구입 및 세탁비  100,000원×5회= 500,000

보건교육운영비  250,000원×2회= 500,000

교직원건강검사  10,000원×30명= 300,000

2.학생복지비 12,984 0 0응급학생후송비  30,000원×5회= 150,000

학생건강검사(일반)  30,000원×170명= 5,100,000

학생건강검사(비만)  35,000원×50명= 1,750,000

소변검사  1,100원×440명= 484,000

의약품구입  1,250,000원×2회= 2,500,000

비품 및 소모품구입  500,000원×2회= 1,000,000

자동신장기 구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

심장충격기 및 전자제품관리비  500,000원

×2개=
1,000,000

2.학교환경위생관리 9,600 9,120 480

1.먹는물관리 8,100 0 0

1.일반수용비 8,100 0 0
정수기유지보수비  40,000원×14대×12개

월=
6,720,000

수질검사료  120,000원×4분기= 480,000

저수조청소료  450,000원×2회= 900,000

2.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  500,000원×1회= 500,000

3.방역관리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0교사내소독  200,000원×5회= 1,000,000

3.학생복지 151,906 137,410 14,496

1.학생장학금운영 2,695 2,800 -105

1.학생장학금 2,695 0 0
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1.학생복지비 2,695 0 0학생장학금  50,000원×35명= 1,750,000

학생예절상  5,000원×21명×9회= 945,000

2.학생복지운영 149,211 134,610 14,601

1.교과서 66,375 0 0

1.학생복지비 66,375 0 0교과서구입비  66,375,000원×1교= 66,375,000

2.학생화장실관리 1,296 0 0

1.학생복지비 1,296 0 0방향제구입비  108,000원×12회= 1,296,000

3.학생증제작 1,500 0 0

1.학생복지비 1,500 0 0학생증제작비  1,500,000원×1교= 1,500,000

4.졸업앨범비 11,040 0 0

1.교육운영비 11,040 0 0졸업앨범비  48,000원×230명= 11,040,000

5.교복구입비 69,000 0 0

1.학생복지비 69,000 0 0교복구입비  300,000원×230명= 69,000,000

3.기본적 교육활동 161,985 125,825 36,160

1.교과 활동 45,395 48,245 -2,850

1.교과활동지원 12,600 14,200 -1,600

1.기초학력지도 12,600 0 0

1.교육운영비 12,600 0 0아침독서프로그램  100,000원×21학급= 2,100,000

학력신장늘품반운영  600,000원×3학급= 1,800,000

교사멘토링제프로그램  20,000원×10명

×22회=
4,400,000

자기주도학습프로그램  1,000,000원×2회= 2,000,000

교사워크숍  400,000원×2회= 800,000

멘토-멘티 프로그램  20,000원×3명×25회

=
1,500,000

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어과활동 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
과협의, 도서구입 및 체험활동비  500,000

원×1교=
500,000

3.사회교과활동 1,260 1,260 0

1.사회과 600 0 0
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1.교육운영비 600 0 0학습자료구입비  600,000원×1교= 600,000

2.역사과 660 0 0

1.교육운영비 660 0 0도서구입비  360,000원×1교= 360,000

학습자료구입비  300,000원×1교= 300,000

4.수학교과활동 450 600 -150

1.교구구입 및 행사비 450 0 0

1.교육운영비 450 0 0교구구입 및 행사비  450,000원×1교= 450,000

5.과학교과활동 18,610 18,610 0

1.과학교과운영 7,050 0 0

1.일반수용비 3,180 0 0과학기자재수선  30,000원×1회= 30,000

과학과교구구입  150,000원×21학급= 3,150,000

2.교육운영비 3,870 0 0과학탐구대회시상  300,000원×1회= 300,000

과학교구소모품구입  20,000원×21학급= 420,000

과학실험실습재료  150,000원×21학급= 3,150,000

2.기술과정과운영 11,560 0 0

1.교육운영비 11,560 0 0체험실습비(건설기술)  15,000원×64조= 960,000

기술가정교구구입  1,000,000원×1교= 1,000,000

체험실습비(수송기술)  16,500원×64조= 1,056,000

체험실습비(정보통신)  6,000원×64조= 384,000

체험실습비(바느질)  6,000원×240명= 1,440,000

체험실습비(목공)  7,000원×240명= 1,680,000

체험실습비(조리실습)  120,000원×21학급

×2회=
5,040,000

6.체육교과활동 6,600 7,700 -1,100

1.체육교과운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0교구구입  200,000원×10종목= 2,000,000

2.체육경연대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0학생대회출전비  150,000원×2종목= 300,000

3.학생체육대회 4,300 0 0
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1.교육운영비 4,300 0 0대회준비경비(대여료)  400,000원×2회= 800,000

부대시설사용료(수도,전기,인건)  200,000

원×2회=
400,000

운영장비(무전기,깃발등)  1,000,000원×1

회=
1,000,000

체육대회 평가협의비  100,000원×2회= 200,000

시상품구입(도서상품권)  800,000원×2회= 1,600,000

진행경비  150,000원×2회= 300,000

7.예술교과활동 5,375 5,375 0

1.음악교과운영 1,775 0 0

1.교육운영비 1,775 0 0피아노조율비  100,000원×2회= 200,000

피아노 악기 구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

교구구입비  525,000원×1교= 525,000

음악경연대회참가비  10,000원×5명= 50,000

2.미술교과운영 3,600 0 0

1.교육운영비 3,600 0 0
미술실기재료비(21학급)  1,000,000원×3

회=
3,000,000

미술대회참가비  20,000원×15명×2회= 600,000

2.창의적 체험활동 105,590 77,580 28,010

1.자율활동 10,010 8,200 1,810

1.학생자치활동 9,710 0 0

1.교육운영비 9,710 0 0학생회운영비  4,000원×120명= 480,000

선거관리위원회지원비  300,000원×1교= 300,000

현수막제작비  50,000원×6개= 300,000

학생자치회 활동비  300,000원×4회= 1,200,000

인성인권부 운영비  500,000원×1교= 500,000

수련회숙박비  30,000원×120명= 3,600,000

수련회활동비  2,500원×120명×3회= 900,000

수련회임차료  450,000원×3대= 1,350,000

수련활동운영비  3,000원×120명×3회= 1,080,000

2.교복선정위원회 300 0 0
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1.교육운영비 300 0 0교복선정위원회운영비  100,000원×3회= 300,000

2.현장체험학습활동 80,300 54,900 25,400

1.1학년현장체험학습비 16,500 0 0

1.여비 400 0 0인솔교사여비  40,000원×10명= 400,000

2.교육운영비 16,100 0 0참가경비  70,000원×230명= 16,100,000

2.2학년현장체험학습비 40,400 0 0

1.여비 400 0 0인솔교사여비  40,000원×10명= 400,000

2.교육운영비 40,000 0 0참가경비  200,000원×200명= 40,000,000

3.3학년현장체험학습비 23,400 0 0

1.여비 400 0 0인솔교사여비  40,000원×10명= 400,000

2.교육운영비 23,000 0 0참가경비  100,000원×230명= 23,000,000

3.동아리활동 9,600 9,700 -100

1.준거집단활동 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0
지도교사활동지원비  100,000원×2명×2회

=
400,000

청소년단체활동지원비  100,000원×5회= 500,000

2.동아리활동 7,400 0 0

1.교육운영비 7,200 0 0동아리활동지원비  100,000원×20부= 2,000,000

자율동아리활동지원비  100,000원×20부= 2,000,000

동아리발표회운영비  1,000,000원×1회= 1,000,000

동아리부스지원비  100,000원×20부= 2,000,000

학생협의회비  100,000원×2회= 200,000

2.일반업무추진비 200 0 0교사협의회비  100,000원×2회= 200,000

3.독도의날 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0독도골든벨운영비  700,000원×1회= 700,000

시상비  150,000원×4개분야= 600,000

4.진로활동 5,680 4,780 900

1.진로활동 3,200 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0심리검사비  1,000,000원×1회= 1,000,000
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2.학습준비물 2,200 0 0학습준비물자료  100,000원×22학급= 2,200,000

2.또래상담부 320 0 0

1.교육운영비 320 0 0또래상담부운영비  40,000원×8개월= 320,000

3.상담실운영 1,200 0 0

1.일반수용비 400 0 0사무용품구입  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 800 0 0상담자료 및 환경정비  300,000원×1회= 300,000

상담실운영비  50,000원×10개월= 500,000

4.학생생활상담프로그램 960 0 0

1.운영수당 160 0 0멘토강사비  160,000원×1회= 160,000

2.교육운영비 800 0 0프로그램운영비  400,000원×2회= 800,000

3.자유학기 활동 11,000 0 11,000

1.자유학기제활동 11,000 0 11,000

1.자유학기제 운영지원 11,000 0 0

1.운영수당 11,000 0 0
자유학기제 운영지원비  11,000,000원×1

교=
11,000,000

4.선택적 교육활동 192,560 188,360 4,200

1.방과후학교 운영 133,440 133,440 0

1.방과후학교운영 133,440 133,440 0

1.방과후학교 운영(수익자) 132,000 0 0

1.운영수당 129,600 0 0방과후강사비  1,800,000원×6명×12개월= 129,600,000

2.교육운영비 2,400 0 0복사기임대료  165,000원×12개월= 1,980,000

사무용품구입  210,000원×2회= 420,000

2.방과후학교 보조인력비 1,440 0 0

1.운영수당 1,440 0 0보조인력비  120,000원×12개월= 1,440,000

2.독서활동 8,200 4,000 4,200

1.독서활동운영 8,200 4,000 4,200

1.도서관운영 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0도서관운영비  1,000,000원×1교= 1,000,000

도서구입비  3,000,000원×1교= 3,000,000
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2.독서활동 4,200 0 0

1.교육운영비 4,200 0 0독서캠프  1,000,000원×1회= 1,000,000

독서동아리운영비  40,000원×10팀×8회= 3,200,000

3.교기육성 49,920 19,200 30,720

1.교기운영 49,920 19,200 30,720

1.유도부운영 19,200 0 0

1.교육운영비 19,200 0 0
유도부훈련식비  120,000원×16명×10개월

=
19,200,000

2.유도부운영(수익자) 30,720 0 0

1.운영수당 30,720 0 0
유도부방과후강사비  2,560,000원×12개월

=
30,720,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 31,720 -30,720

1.기타선택적교육운영 1,000 31,720 -30,720

1.교육실습운영비 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육실습운영비  100,000원×10명= 1,000,000

5.교육활동 지원 93,823 89,490 4,333

1.교무업무 운영 61,703 61,460 243

1.교무학사운영 61,703 61,460 243

1.교무실무사인건비 34,654 0 0

1.무기계약직원인건비 31,536 0 0연봉  1,642,710원×1명×12개월= 19,713,000

초과근무수당  13,940원×1명×8시간= 112,000

연차수당  74,360원×1명×15일= 1,116,000

가족수당  120,000원×1명×12개월= 1,440,000

교통보조비  60,000원×1명×12개월= 720,000

장기근속수당  240,000원×1명×12개월= 2,880,000

퇴직적립금  2,394,380원×1명×1회= 2,395,000

급식비  130,000원×1명×12개월= 1,560,000

명절휴가비  500,000원×1명×2회= 1,000,000

정기상여금  300,000원×1명×2회= 600,000

2.맞춤형복지비 400 0 0맞춤형복지비  400,000원×1명×1회= 400,000
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3.무기계약직원법정부

담금
2,718 0 0

4대보험기관부담금  226,500원×1명×12개

월=
2,718,000

2.교무학사운영 4,930 0 0

1.교육운영비 4,930 0 0현수막제작  55,000원×6회= 330,000

인쇄물제작  100,000원×4회= 400,000

출석부 및 기타  15,000원×22권= 330,000

분필 및 지우개  600,000원×3회= 1,800,000

보드마카  50,000원×1회= 50,000

A4용지구입  20,000원×75박스= 1,500,000

교무수첩  13,000원×40권= 520,000

3.교육활동홍보 2,800 0 0

1.교육운영비 2,800 0 0외부강사특강비  500,000원×2회= 1,000,000

학교신문  1,000원×1,200부= 1,200,000

교육과정설명회행사비  300,000원×2회= 600,000

4.입학식및졸업식 4,525 0 0

1.교육운영비 4,525 0 0입학식행사경비  500,000원×1회= 500,000

졸업식행사경비  500,000원×1회= 500,000

졸업식상품비  2,000,000원×1회= 2,000,000

졸업장케이스  1,300원×250개= 325,000

상장용지 및 투명화일  50,000원×10박스= 500,000

퇴임식행사경비  350,000원×2회= 700,000

5.청소용품 5,074 0 0

1.일반수용비 5,074 0 0청소용품  870,000원×4회= 3,480,000

쓰레기봉투(100L)  1,760원×400장= 704,000

쓰레기봉투(50L)  890원×1,000장= 890,000

6.교육과정평가 2,600 0 0

1.교육운영비 2,600 0 0시험운영경비  1,000,000원×1교= 1,000,000

교육계획서 및 학교요람  1,000,000원×1

교=
1,000,000

현황판제작  120,000원×5개= 600,000
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7.환경정리 660 0 0

1.일반수용비 660 0 0교실환경정리용품  30,000원×22학급= 660,000

8.학년운영비 6,460 0 0

1.일반수용비 840 0 0교무실 소모품  40,000원×21명= 840,000

2.교육운영비 5,620 0 0학급경비(1학년)  210,000원×8반×1교= 1,680,000

학급경비(2학년)  210,000원×7반×1교= 1,470,000

학급경비(3학년)  210,000원×7반×1교= 1,470,000

학기말 교육과정재구성(3학년)  500,000원

×2회=
1,000,000

2.생활지도운영 10,150 10,050 100

1.학교폭력예방 5,200 4,600 600

1.학교폭력예방활동 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0학교폭력초청강사비  1,600,000원×1교= 1,600,000

2.학교폭력자치활동 2,600 0 0

1.교육운영비 2,600 0 0학폭위운영비  20,000원×10회= 200,000

학폭위식사비  100,000원×10회= 1,000,000

현수막제작비  50,000원×4회= 200,000

흡연예방금연 실천운동  200,000원×1회= 200,000

학교폭력예방 사제동행  1,000,000원×1회

=
1,000,000

3.흡연금연예방활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0소통과공감활동비  1,000,000원×1교= 1,000,000

2.학생안전교육 4,950 5,450 -500

1.안전교육 4,950 0 0

1.교육운영비 4,950 0 0119체험교육비  4,000원×250명= 1,000,000

119체험차량비  350,000원×7반= 2,450,000

교직원안전교육강사비(CPR)  150,000원×4

회=
600,000

응급처치안전교육강사비  200,000원×2회= 400,000

안전교육운영비  500,000원×1교= 500,000

3.연구학교 운영 9,000 8,000 1,000
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1.연구학교운영 9,000 8,000 1,000

1.자율선택과제 9,000 0 0

1.교육운영비 8,200 0 0자율선택과제운영비  8,200,000원×1교= 8,200,000

2.목적사업업무추진비 800 0 0자율선택과제협의회비  800,000원×1교= 800,000

4.학습지원실 운영 12,970 9,980 2,990

1.방송실운영 3,000 1,000 2,000

1.방송실운영 3,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0방송기자재유지관리비  1,000,000원×1교= 1,000,000

2.비품구입비 2,000 0 0카메라 구입비  2,000,000원×1대= 2,000,000

2.정보화실운영 9,970 8,980 990

1.학교정보화지원 9,970 0 0

1.일반수용비 3,400 0 0정보화기기수선  20,000원×50대= 1,000,000

컴퓨터유지보수료  120,000원×20대= 2,400,000

2.교육운영비 6,570 0 0소프트웨어  500,000원×1회= 500,000

SMS사용료  150,000원×12개월= 1,800,000

방송실음악사이트사용료  100,000원×1교= 100,000

정보소모품구입비  1,500,000원×1교= 1,500,000

교실교수매체몰딩수리  50,000원×5학급= 250,000

학습준비물  80,000원×1교= 80,000

네트워크유지관리소모품  90,000원×15회= 1,350,000

업무용소프트웨어구입  27,500원×36대= 990,000

6.학교 일반운영 249,218 255,654 -6,436

1.학교기관 운영 85,317 84,655 662

1.부서기본운영 51,024 52,988 -1,964

1.교장실운영 9,460 0 0

1.여비 3,000 0 0관내외출장여비  3,000,000원×1교= 3,000,000

2.일반업무추진비 3,100 0 0교직원경조사비  50,000원×10회= 500,000

교직원간담회  400,000원×4회= 1,600,000
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각종행사경비  1,000,000원×1교= 1,000,000

3.직책급업무추진비 3,360 0 0
직책급업무추진비  280,000원×1명×12개

월=
3,360,000

2.교무실운영 13,400 0 0

1.일반수용비 800 0 0사무용품구입  400,000원×2회= 800,000

2.여비 9,600 0 0교원관내외여비  40,000원×40명×6회= 9,600,000

3.일반업무추진비 3,000 0 0교과협의회경비  300,000원×4회= 1,200,000

학년협의회비  150,000원×3학년×4회= 1,800,000

3.행정실운영 28,164 0 0

1.일반수용비 21,524 0 0사무용품구입  200,000원×5회= 1,000,000

프린터토너구입  200,000원×15회= 3,000,000

복사용지  20,000원×30박스= 600,000

마스타원지  200,000원×10박스= 2,000,000

중질지  3,000,000원×1교= 3,000,000

학교홍보광고료  1,000,000원×2회= 2,000,000

간행물구독료  270,000원×4분기= 1,080,000

사무용기기유지보수비  737,000원×12개월

=
8,844,000

2.기타공공요금 280 0 0재정보증보험료  40,000원×7명= 280,000

3.여비 3,360 0 0관내외출장여비  30,000원×7명×16회= 3,360,000

4.일반업무추진비 1,500 0 0행정실협의회간담회  100,000원×15명= 1,500,000

5.비품구입비 1,500 0 0비품구입  1,500,000원×1교= 1,500,000

2.행정지원인력운용 34,293 31,667 2,626

1.사무실무사인건비 34,293 0 0

1.무기계약직원인건비 31,393 0 0연봉  1,642,710원×1명×12개월= 19,713,000

초과근무수당  12,990원×1명×10시간= 130,000

연차수당  77,040원×1명×17일= 1,310,000

교통보조비  60,000원×1명×12개월= 720,000

퇴직(적립)금  3,000,000원×1명×1회= 3,000,000

급식비  130,000원×1명×12개월= 1,560,000
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명절휴가비  500,000원×1명×2회= 1,000,000

가족수당  20,000원×3명×12개월= 720,000

정기상여금  450,000원×1명×2회= 900,000

장기근속수당  195,000원×1명×12개월= 2,340,000

2.맞춤형복지비 400 0 0맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,500 0 04대보험부담금  208,330원×1명×12개월= 2,500,000

2.시설 장비 유지 162,801 169,899 -7,098

1.학교시설장비유지 162,801 169,899 -7,098

1.공공요금및제세공과금 62,107 0 0

1.전기요금 36,000 0 0전기요금  3,000,000원×12개월= 36,000,000

2.상하수도료 6,000 0 0상하수도요금  500,000원×12개월= 6,000,000

3.기타공공요금 20,107 0 0우편요금  50,000원×12개월= 600,000

전화요금  300,000원×12개월= 3,600,000

인터넷통신비  384,890원×12개월= 4,619,000

환경개선부담금  300,000원×2회= 600,000

재난공제회비  120원×8,021㎡= 963,000

무인자동경비시스템  417,900원×12개월= 5,015,000

기타수수료  225,000원×20회= 4,500,000

TV시청료(스카이라이프)  17,420원×12개

월=
210,000

2.시설관리용역 9,360 0 0

1.일반수용비 9,360 0 0전기안전관리용역비  180,000원×12개월= 2,160,000

소방시설관리용역비  200,000원×12개월= 2,400,000

학내망유지보수비  400,000원×12개월= 4,800,000

3.시설일반관리 7,000 0 0

1.일반수용비 7,000 0 0시설소모품구입  7,000,000원×1교= 7,000,000

4.시설소규모수선 15,000 0 0

1.일반수용비 15,000 0 0소규모수선비  15,000,000원×1교= 15,000,000

5.폐기물처리 2,000 0 0
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1.일반수용비 2,000 0 0폐기물처리비  2,000,000원×1교= 2,000,000

6.화장실관리 25,628 0 0

1.기간제직원인건비 24,428 0 0연봉  1,745,150원×1명×12개월= 20,942,000

연차수당  62,870원×16일= 1,006,000

명절휴가비  350,000원×1명×2개월= 700,000

퇴직(적립)금  1,779,710원×1회= 1,780,000

2.기간제직원법정부담

금
1,200 0 04대보험부담금  100,000원×12개월= 1,200,000

7.당직관리 28,609 0 0

1.기간제직원인건비 25,609 0 0연봉  1,745,150원×1명×12개월= 20,942,000

연차수당  62,870원×16일= 1,006,000

명절휴가비  350,000원×1명×2개월= 700,000

퇴직(적립)금  1,784,880원×1회= 1,785,000

야간근로수당  98,000원×1명×12개월= 1,176,000

2.운영수당 1,800 0 0일직수당  50,000원×3명×12개월= 1,800,000

3.기간제직원법정부담

금
1,200 0 04대보험부담금  100,000원×12개월= 1,200,000

8.수목관리 12,542 0 0

1.일반수용비 12,542 0 0수목구입  2,542,000원×1교= 2,542,000

수목관리  10,000,000원×1교= 10,000,000

9.차량관리 555 0 0

1.일반수용비 555 0 0업무용차량유지비  555,000원×1교= 555,000

3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 0 0

1.일반업무추진비 1,100 0 0학교운영위원회간담회  100,000원×11명= 1,100,000

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 0 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.예비비 10,000 0 0예비비  10,000,000원×1교= 10,000,000

세출합계 4,595,1114,563,239 31,872
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